
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:32 horas do dia 10/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/528D-28D2-CDE8-3A3A-6105 ou utilize o código QR.

 SEGUNDA•FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2023 • ANO XV | N º 2991

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI • BAHIA ACESSE: WWW.JACARACI.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Rua Dr. Anísio
Teixeira, 02, 1º

Pavimento, , Centro,
Jacaraci - BA

77 3466-2151
Segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 12:00h e
das 14:00 às 17:00h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:32 horas do dia 10/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/528D-28D2-CDE8-3A3A-6105 ou utilize o código QR.

2
JACARACI • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEGUNDA•FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2023
ANO XV | N º 2991

  

RESUMO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 11,  DE 10 DE ABRIL DE 2023. INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E
NOMEIA A COMISSÃO PROCESSANTE.

LICITAÇÕES

AVISOS DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2023 - AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
E PRODUTO DE HIGIENE PESSOAL PARA COMPOR CESTAS BÁSICAS DESTINADAS A FAMÍLIAS
CARENTES

EDITAIS

EDITAL N° 01/2023 - PROCESSO SELETIVO DE DIRETOR ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL CONVOCAÇÃO
PARA APRESENTAÇÃO DO PLANO DE GESTÃO ESCOLAR



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:32 horas do dia 10/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/528D-28D2-CDE8-3A3A-6105 ou utilize o código QR.

3
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2023 • ANO XV | N º 2991 PORTARIAS

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA 

Avenida Mozart David, 01 – Centenário – Tel. (77) 3466-2151 ou 3466-2341 

CNPJ: 13.677.109/0001-00 
 

 

 

Avenida Mozart David, 01 – Centenário – CEP: 46.310-000 Jacaraci – Bahia 
Telfax: (0xx77) 3466 2151 / 2341 

 

 

PORTARIA Nº 11, de 10 de Abril de 2023. 

Instaura processo administrativo 

disciplinar e nomeia a comissão 

processante.  

 

ANTÔNIO CARLOS FREIRE DE ABREU, Prefeito Municipal de Jacaraci, Estado 

da Bahia, no uso de suas atribuições legais;  

CONSIDERANDO que cabe ao administrador que tiver ciência da irregularidade no 

serviço público a OBRIGATORIEDADE de promover a apuração dos fatos mediante 

sindicância e processo administrativo;  

CONSIDERANDO a violação ao Estatuto do Servidor Público no artigo 125, V da Lei 

Municipal nº 114/2001.  

RESOLVE 

Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo Disciplinar para 

apurar conduta de incontinência pública e conduta escandalosa, na repartição ou 

relacionada com o exercício das atribuições do servidor;  

 

Art. 2º - Nomear os servidores públicos municipais abaixo relacionados para conduzir o 

Processo Administrativo Disciplinar, cabendo à presidência ao primeiro nominado:  

 

NOME CARGO/SECRETARIA MATRICULA 

FUNCIONAL Nº 

EUVILAINY CARVALHO DAVID 

 

Secretaria Municipal de 

Saúde/ Auxiliar 

Administrativo 

636 

SÔNIA SOUZA SILVA Auxiliar de informática/ Sec. 

Municipal de Educação 

326 

ALEXANDRE DIJAN COQUI Secretario Municipal De 

Educação/ Sec. Municipal de 

Educação 

4463 

 

Art. 3º - O prazo para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar será de 60 

(sessenta) dias podendo ser prorrogado uma só vez por igual período mediante 

justificativa, contados da data de publicação do ato que constituir a comissão.  

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Jacaraci, 10 de abril de 2023. 

 

 

ANTÔNIO CARLOS FREIRE DE ABREU  
Prefeito Municipal 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:32 horas do dia 10/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/528D-28D2-CDE8-3A3A-6105 ou utilize o código QR.

4
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2023 • ANO XV | N º 2991 PORTARIAS

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA 

Avenida Mozart David, 01 – Centenário – Tel. (77) 3466-2151 ou 3466-2341 

CNPJ: 13.677.109/0001-00 
 

 

 

Avenida Mozart David, 01 – Centenário – CEP: 46.310-000 Jacaraci – Bahia 
Telfax: (0xx77) 3466 2151 / 2341 

 

 

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA 

Avenida Mozart David, 01 – Centenário – Tel. (77) 3466-2151 ou 3466-2341 

CNPJ: 13.677.109/0001-00 
 

 

 

Avenida Mozart David, 01 – Centenário – CEP: 46.310-000 Jacaraci – Bahia 
Telfax: (0xx77) 3466 2151 / 2341 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:32 horas do dia 10/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/528D-28D2-CDE8-3A3A-6105 ou utilize o código QR.

5
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2023 • ANO XV | N º 2991 LICITAÇÕES - AVISOS DE LICITAÇÃO

 

 

 
       PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA 
                 CAJ- Centro Administrativo de Jacaraci 

Av. Mozart David, Nº01 - Centenário – CEP: 46.310-000        
Tel. (77) 3466-2151 /2341 - CNPJ: 13.677.109/0001-00 

 

 

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2023 

Sistema de Registro de Preços 

 
Objeto: Registro de Preços destinado a eventual e futura aquisição de gêneros alimentícios 

e produto de higiene pessoal para compor cestas básicas destinadas a famílias carentes, 

conforme edital e anexos. Data: 20/04/2023. Horário: 08:00 h. Critério: Menor Preço por 

Item. Os interessados poderão obter informações e/ou Edital e seus anexos na Prefeitura 

Municipal de Jacaraci, Setor de Licitações e Contratos, situado no CAJ – Centro 

Administrativo de Jacaraci, Av. Mozart David nº 01, Bairro Centenário- Jacaraci/BA, no 

horário de 08:00 às 14:00 h de segunda a quinta e  na sexta das 07:00 às 13:00 h, site 

www.jacaraci.ba.gov.br. Fone: (77) 3466-2151. Jacaraci, 06 de Abril de 2023. João Paulo 

da Silva Souza– Pregoeiro. 

 

 

 

 
       PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA 
                 CAJ- Centro Administrativo de Jacaraci 

Av. Mozart David, Nº01 - Centenário – CEP: 46.310-000        
Tel. (77) 3466-2151 /2341 - CNPJ: 13.677.109/0001-00 

 

 

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2023 

Sistema de Registro de Preços 

 
Objeto: Registro de Preços destinado a eventual e futura aquisição de gêneros alimentícios 

e produto de higiene pessoal para compor cestas básicas destinadas a famílias carentes, 

conforme edital e anexos. Data: 20/04/2023. Horário: 08:00 h. Critério: Menor Preço por 

Item. Os interessados poderão obter informações e/ou Edital e seus anexos na Prefeitura 

Municipal de Jacaraci, Setor de Licitações e Contratos, situado no CAJ – Centro 

Administrativo de Jacaraci, Av. Mozart David nº 01, Bairro Centenário- Jacaraci/BA, no 

horário de 08:00 às 14:00 h de segunda a quinta e  na sexta das 07:00 às 13:00 h, site 

www.jacaraci.ba.gov.br. Fone: (77) 3466-2151. Jacaraci, 06 de Abril de 2023. João Paulo 

da Silva Souza– Pregoeiro. 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:32 horas do dia 10/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/528D-28D2-CDE8-3A3A-6105 ou utilize o código QR.

6
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2023 • ANO XV | N º 2991 EDITAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA 
CNPJ: 13.677.109/0001-00 

 
 
 
 
 
 

CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DO PLANO DE GESTÃO ESCOLAR 

EDITAL N° 01/2023 - Processo Seletivo de Diretor Escolar da Rede Municipal 

 

 
 

Ficam convocados para apresentar do Plano de Gestão Escolar os candidatos classificados na 

prova objetiva. A apresentação acontecerá no dia 11 de abril de 2023, às 09h, no Centro 

Administrativo de Jacaraci, localizado na Avenida Mozart David, 01, Centro. 

 

 

 

Jacaraci-Ba, 10 abril de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Maria Gabriela Ferreira dos Santos César 

Presidente da Comissão Central de Acompanhamento do Processo de Aferição de Mérito 

e Desempenho para Realização de Seleção e Eleição de Diretor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Av. Mozart David, 01, Centenário, CEP: 46.310-000 – Jacaraci – Bahia 
Fone: (077) 3466 – 2341 E-mail: pmjacaraci@hotmail.com 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/528D-28D2-CDE8-3A3A-6105 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 528D-28D2-CDE8-3A3A-6105

Hash do Documento
4aad55ca5b06c7bd9a5695b08fc0f98dcf6086f7ec5c4cacc9332a4b6eaa8b87

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 10/04/2023 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 10/04/2023 17:32 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2023-04-10T17:32:12-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




